med 15 procent så ökade differensen i grundscenariot för vall på åker med 50 000 hektar,

dvs. från minus 75 000 hektar till minus 125 000 hektar. Differensen mellan behov och

tillgång skulle alltså öka från 9 till ca 14 procent (Figur 15).

RESULTAT

33

Figur 15 Resultat av känslighetsanalyser för arealbehov av vall på åker där den mörkfärgade delen av
stapeln representerar slåttervall och den ljusare delen betesvall. Grå stapel visar tillgänglig areal.

Procentvärdena anger arealbehovet i förhållande till tillgänglig areal (t.ex. är behovet av arealen
slåttervall i grundcenariot 9 % högre än tillgänglig areal eller vid en ökad foderförbrukning för häst blir
arealbehovet av betesvall 7 % högre än tillgänglig betesmark).  *) avser slåtter och betesvall, ) avser

enbart nötkreatur samt bete på åkermark, *) avser högre/mindre andel grovfoder på stall relativt

andel foder från bete.

Figur 16 Resultat av känslighetsanalysernas påverkan på arealbehovet av naturbetesmark.
Procentvärden anger förändring i förhållande till tillgänglig areal. *) avser högre/mindre andel

grovfoder på stall relativt andel foder från bete.

​

9%

-1%
4%

8% 6%
11% 8%

12%
6%

14%

5%

​

0%

-9% -5% -4% -7%
-2% 2%

5%
-4%

7%

-7%

0

200

400

600

800

1 000

tillgänglig +10 % +20 % +10 % +20 % +10 % -10 % +10 % -10 % +15 % -15 %

Grund-
scenario

skörd
 vall*

skörd.
vall

mjölk

ökat betes-
utnyttjande

grovfoder stall
ungdjur nöt*

hästantal häst
foderförbr.

1
0

0
0

 h
e

k
ta

r

-9%
11% -4%

4% 0% 0% 1% -1%

0

200

400

600

800

1 000

tillgänglig +10 % -10 % +10 % -10 % +10 % -10 % +15 % -15 %

Grund-
scenario

avkastning
naturbete

grovfoder stall
ungdjur nöt*

hästantal häst
foderförbr.

1
0

0
0

 h
e

k
ta

r

RESULTAT

34

 DISKUSSION

35

4 Diskussion

Beräkningarna som här redovisas ger vid handen att grovfoderkonsumtionen (inklusive

förluster och spill) hos landets nötkreatur, hästar och får är i hyfsad balans med nuvarande

biomassauttag från den tillgängliga arealen av vall på åkermark samt naturbetesmarker.

Produktionen av biomassa från dessa arealer speglar dock inte en potentiell avkastningsnivå

och betydande arealer har säkert så kallade ”skördegap” (eng. yield gaps), vilket är en